
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-06-2023 - pag. 1 - COMUNE DI MASSANZAGO

COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

ORIGINALE
Prot. n. _____
Del ________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 25

OGGETTO:

VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 CON
APPLICAZIONE PARZIALE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE E CONTESTUALE
MODIFICA AL DUP 2023-2025.

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di giugno alle ore 20:45, nella sala destinata alle adunanze, previa
convocazione con avvisi scritti si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria seduta Pubblica di Prima
convocazione.

Sono presenti i Signori:
SCATTOLIN STEFANO Presente
SCHIAVON SABRINA Presente
CAMPELLO FRANCO Presente
GALLO ALFIO Presente
MANDURINO DOMENICO Assente
BARIN MARCO Presente
CREMA LAURA Presente
FORT ANTONELLA Presente
BERTATO SABINA Presente
BOVO FILIPPO Assente
BARBAN LUCA Presente
CERVESATO SABRINA Presente
TREVISAN NICOLA Presente

Partecipa alla seduta il Sig. Peraro Paola in qualità di Segretario Comunale.
Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’ adunanza,
dichiara aperta la seduta.

Scrutatori Sigg.:
BARIN MARCO
BERTATO SABINA
TREVISAN NICOLA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-06-2023 - pag. 2 - COMUNE DI MASSANZAGO

Viene sottoposta al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le Deliberazioni di Consiglio Comunale:

-n. 41 del 28/11/2022 ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione

2023-2025 (D.U.P.)”;

-n. 4 del 07/02/2023 ad oggetto “Nota di aggiornamento al Documento Unico di

Programmazione 2023-2025”;

-n. 8 del 07/02/2023 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023-2025”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 09/02/2023, immediatamente

eseguibile con la quale è stato deliberato il P.E.G. per l’anno 2023-2025;

RICHIAMATE inoltre:

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 21.02.2023 ad oggetto

“Prelevamento dal Fondo di Riserva e dal fondo di riserva di cassa”;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 07.03.2023 ad oggetto “Modifica

piano esecutivo di gestione 2023-2025”;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 28.03.2023 ad oggetto

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del

d.lgs. 118/2011 e contestuali variazioni al bilancio di previsione 2023-2025”;

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 28.04.2023 ad oggetto “Variazione

n. 2 al bilancio di previsione 2023-2025 con applicazione parziale dell’avanzo di

amministrazione e contestuale modifica del DUP 2023-2025”;

DATO ATTO che con deliberazione n. 20 del 28.04.2023, è stato approvato il rendiconto di

gestione dell’esercizio finanziario 2022 e che lo stesso presentava un avanzo di

amministrazione di € 923.044,42 così suddiviso:

- Parte accantonata 354.350,04

- Parte vincolata 64.142,45

- Parte destinata agli investimenti 734,32



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-06-2023 - pag. 3 - COMUNE DI MASSANZAGO

- Parte disponibile 503.817,61

PRECISATO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 28.04.2023 è stata

approvata la variazione n. 2 al bilancio di previsione 2023-2025, con destinazione

dell’avanzo vincolato di amministrazione per € 22.002,74.= e, pertanto, alla data odierna la

quota di avanzo non ancora utilizzato ammonta ad € 901.041,68 così suddivisa:

- Parte accantonata 354.350,04

- Parte vincolata 42.139,71

- Parte destinata agli investimenti 734,32

- Parte disponibile 503.817,61

DATO ATTO che vi è la necessità di destinare:

- una quota dell’avanzo di Amministrazione al finanziamento delle spese in conto capitale;

- una quota dell’avanzo disponibile al finanziamento della spesa corrente una tantum per

integrare, a seguito della sentenza della Corte Costituzionale n. 209/2022, lo stanziamento

del capitolo rimborso IMU;

VISTA la relazione del responsabile del settore economico-finanziario del permanere degli

equilibri di bilancio 2023-2025 come da documento allegato F);

CONSIDERATO inoltre che si rende necessario provvedere ad apportare delle modifiche

al bilancio di previsione 2023-2025, a seguito delle richieste pervenute da parte dei

Responsabili di Settore, per esigenze emerse successivamente all’approvazione del

bilancio di previsione, così come da allegato A2 Analitico;

VISTA la proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 05.06.2023 con la quale è

stata proposta la modifica del Piano delle Opere Pubbliche 2023/2025, allegato D);

VISTO che l’art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 secondo cui il bilancio di previsione

può subire variazioni nel corso dell’esercizio;

RITENUTO necessario, in conseguenza di quanto succitato, di procedere all’adeguamento

degli stanziamenti di bilancio al fine di perseguire gli obiettivi dettati dall’Amministrazione

Comunale ed alla contestuale modifica del Documento Unico di Programmazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-06-2023 - pag. 4 - COMUNE DI MASSANZAGO

2023-2025 (D.U.P.) in particolare con riferimento al Programma Triennale delle Opere

Pubbliche 2023/2025;

VISTO il prospetto di variazione n. 3 al Bilancio di Previsione 2023-2025 in termini di

competenza predisposto dall'Ufficio di Ragioneria a seguito dell’aggiornamento della

programmazione di cui sopra, allegato A1 sintetico) ed A2 analitico) al presente atto a

formarne parte integrante e sostanziale, che mostra le seguenti risultanze finali:

Bilancio di previsione 2023 – 2025

competenza

Annualità 2023 Annualità 2024 Annualità 2025

ENTRATA

Minori entrate - 178.000,94 € - 0,00 € - 0,00 €

Maggiori Entrate 255.399,40 € 75.000,00 € 5.000,00 €

Avanzo di Amministrazione 126.000,00 € - € - €

TOTALE 203.398,46 € 75.000,00 € 5.000,00 €

USCITE

Maggiori uscite - 379.898,50 € - 99.944,00 € - 32.125,00 €

Minori uscite 176.500,00 € 24.944,00 € 27.125,00 €

TOTALE - 203.398,50 € - 75.000,00 € - 5.000,00 €

PRECISATO che con il presente provvedimento si procede all’applicazione dell’avanzo di

amministrazione come segue:

Per rimborsi IMU a seguito della sentenza della Corte Costituzionale n.
209/2022 40.000,00 €

Per spese di manutenzione straordinaria cimiteri comunali 22.000,00 €

Per acquisto ossari da posizionale nei cimiteri comunali 13.000,00 €

Per messa in sicurezza immobili comunali 27.000,00 €

Per maggiori costi realizzazione parcheggio pubblico centro abitato
Massanzago 24.000,00 €

TOTALE 126.000,00.=



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-06-2023 - pag. 5 - COMUNE DI MASSANZAGO

VERIFICATO che gli stanziamenti di bilancio, comprese le variazioni di cui al presente

provvedimento garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e che non risultano

debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 184 del D.lsg 267/2000;

CONSIDERATO che le suddette variazioni vengono garantite attraverso l’accertamento di

maggiori entrate e la realizzazione di minori spese oltre all’applicazione parziale

dell’avanzo;

CONSIDERATO che il Comune è tenuto a rispettare, nelle variazioni di bilancio e durante la

gestione, il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e

per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge

come da allegato B);

VERIFICATO che viene confermato il rispetto al 31.12.2023 di un fondo cassa non negativo,

come da allegato C);

RICHIAMATO l’art. 52 del D.L. n. 104/2020 (Decreto Agosto) il quale ha abrogato tutte le

disposizioni ordinamentali che imponevano la trasmissione dei documenti contabili al

tesoriere ai fini della verifica del pagamento;

RITENUTO di provvedere alla modifica del DUP, in particolare al Piano Triennale delle

Opere Pubbliche giusto allegato D), a seguito dell’aggiornamento della programmazione

delle opere e progettazioni di cui alla proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 23 del

05.06.2023;

VISTO l’art. 42, comma 4, del T.U. e l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento di Contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-06-2023 - pag. 6 - COMUNE DI MASSANZAGO

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, dei responsabili di settore per quanto di

competenza, e contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. n. 267/2000 e successive

modifiche ed integrazioni;

ACQUISITO l’allegato parere espresso dal Revisore dei Conti (Allegato E);

DELIBERA

1. di approvare in termini di competenza, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267 la “Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione 2023-2025”, come

analiticamente specificato nei prospetti di cui all’Allegato A1 sintetico) ed A2

analitico) alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale e per

le risultanze in premessa descritte;

2. di dare atto che a seguito della destinazione parziale dell’avanzo di amministrazione

per la quota di euro 126.000,00, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 di cui al

presente provvedimento, la quota non ancora utilizzata ammonta ad € 775.041,68

così suddivisa:

- Parte accantonata 354.350,04 €
- Parte vincolata 42.139,71 €

- Parte destinata agli investimenti 734,32 €

- Parte disponibile 377.817,61 €

3. di precisare che la presente variazione consente il rispetto del pareggio finanziario e

degli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli

investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da allegato B);

4. di confermare il rispetto al 31.12.2023 di un fondo cassa non negativo, come da

allegato C);

5. di modificare ed aggiornare il DUP in particolare il Piano Triennale delle Opere

Pubbliche, conseguente all’approvazione della proposta di delibera del Consiglio



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-06-2023 - pag. 7 - COMUNE DI MASSANZAGO

Comunale n. 23 del 05.06.2023, e di adeguare lo stesso come da variazioni degli

stanziamenti di spesa e di entrata del presente provvedimento;

6. di dare atto che è stato acquisito il parere del Revisore dei Conti allegato E);

7. di dare atto che le modifiche al Piano Esecutivo di Gestione sono di competenza

della Giunta Comunale che provvederà con successivo provvedimento;

8. di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del

Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.

14 marzo 2013, n. 33;

9. di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive

modifiche ed integrazioni.

Discussione

Il Sindaco introduce l’argomento e presenta la proposta di deliberazione.

>>Si riportano di seguito la relazione e il dibattito così come trascritti dalla registrazione. <<

“Questa delibera con le variazioni di bilancio è fatta per dar seguito a quello che abbiamo appena fatto per
la realizzazione cioè delle opere pubbliche che abbiamo visto, per rimpinguare un po' di capitoli che all'inizio
dell'anno avevamo tenuti sotto stimati, nel senso che non avevamo stanziato abbastanza, diciamo, per le
Associazioni, per la cultura e per le manifestazioni e per riorganizzare il finanziamento di quello che
abbiamo visto, ecco. Leggo le voci più importanti che ho riassunto della delibera, quelle più rilevanti che
sono:

 per quanto riguarda le entrate:

 abbiamo avuto maggiori entrate, sempre l'anno 2023;

 per 52.170 dalla Federazione dei Comuni per il Codice della Strada, per le sanzioni, queste hanno a
destinazione vincolata, dopo vedremo appunto, per la sicurezza stradale le manutenzioni stradali;

 29.536 in più dal Fondo di Solidarietà dello Stato in base ai parametri applicati;

 7.270 euro in più che non avevamo previsto inizialmente dal Ministero per i centri estivi e quindi una cifra
uguale a quella che c'era stata data negli anni precedenti, i centri estivi per informazione sono già iniziati
ecco, quelli di Gemini a Zeminiana, i Grest parrocchiali intanto, e anche quelli delle società sportive;

 4.232 euro proventi delle antenne in più;

 2.405 contributo GSE per l'impianto sopra il tetto della palestra della primaria;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-06-2023 - pag. 8 - COMUNE DI MASSANZAGO

 126 mila sono quelli che destiniamo e che abbiamo preso in pratica dall'avanzo di amministrazione 2022,
parte disponibile;

 10 mila euro una erogazione liberale per il decoro urbano;

 8 mila euro in giro contabile di contributo per il Distretto del Commercio;

 70 mila euro su nuova previsione nuovo mutuo per Barchessa, quella che abbiamo detto parte dei 405;

 70 mila euro nel 2023 e 70 mila nel 2024 contributo del PNRR per il nuovo intervento sul parcheggio,
chiamiamolo Squarcina, qua in via Roma, che sono i lavori che abbiamo detto prima, il cui inizio è
previsto per la seconda metà di settembre.
Complessivamente quindi maggiori entrate abbiamo registrato per 450 mila.

Minori entrate:
 100 mila in meno da mutuo, perché abbiamo rinunciato di fare un mutuo, quello per il parcheggio, e 70

mila del PNRR che abbiamo invece ricollocato nell'altra opera.

Le maggiori spese: per il 2023, le più rilevanti, sono 8.700 per maggiori interessi di mutui, anche i nostri
mutui qualcuno è aumentato in base ai tassi, 8 mila euro per beni e servizi per l'edificio delle associazioni, 7
mila euro per servizi diversi in settore culturale, abbiamo rimpinguato i capitoli, 10 mila euro per maggiori
contributi alla Pro Loco, agli anziani e per l'attività “Ci sto? Affare fatica” che tra poco partirà che ha avuto,
sta avendo un buon successo di adesioni e anche per le società sportive, 7.270 euro sono i contributi che
abbiamo avuto per i centri estivi, che adesso li dedichiamo in spesa, 10 mila euro in più per rimpinguare i
contributi alle scuole dell'infanzia, sapete che avevamo all'inizio dell'anno sotto stimati, cioè non per stare…
per poter approvare il bilancio, adesso rimpinguiamo quel capitolo, 26 mila euro per manutenzioni stradali e
prestazioni e servizi e altri 14 mila per la manutenzione della pubblica illuminazione, queste sono somme
che derivano da quelle vincolate del Codice della Strada che abbiamo avuto in più, 16 mila euro
manutenzione cimiteriali ed estumulazioni, 15 mila euro accantonamento rinnovi contrattuali ed indennità,
6 mila euro con la Federazione per il Pais per dare seguito alla programmazione di questo importante
strumento.
Poi, per quanto riguarda il prelievo dell'avanzo di amministrazione libero, 40 mila è prelevato per
rimborsare tributi a seguito della Corte Costituzionale; c'è stata una sentenza che praticamente dice,
interpreta in modo diverso le seconde case, per cui noi avevamo fatto pagare l'IMU, come diceva la norma,
invece questa sentenza dice non dovevate farla pagare e quindi torniamo indietro per più anni, quindi
dobbiamo destinare questi rimborsi, tutti i comuni, per noi pesano 40 mila euro, non sono pochi, 30 mila
euro integrazione del costo della realizzazione del parcheggio, che abbiamo visto, 70 + 70 + 30, 35 mila
messa in sicurezza immobili, dovrebbero riguardare la chiesetta Oratorio del Carmine dove c'è sempre il
finanziamento sospeso, non abbiamo certezze, ed eventualmente un intervento d'urgenza per togliere i travi
dalla ex Barchessa Malvestio che è pericolante, 35 mila euro manutenzione straordinaria cimiteri con
inserimento di ossari nel cimitero di Sandono.
Abbiamo anche minori spese questo per le utenze di gas scuola primaria e secondaria e Sede Municipale
perché avevamo previsto come l'anno scorso, invece abbiamo speso 36 mila e 500 euro in meno, e minori
spese appunto che avevamo finanziato in un altro modo il parcheggio e adesso andiamo a finanziarlo
nell'altro che abbiamo detto.
Queste sono le voci più importanti, ma ce ne erano anche tante altre attorno ai mille o inferiori ai mille euro.
Ci sono richieste di chiarimenti? Consigliere Trevisan.

Consigliere Nicola Trevisan: sì, allora al capitolo 606 art. 1 e art. 2, vedo che ci sono 3.000 e 7.000 in uscita
per studi di progettazione di Ddl e collaudi, volevo capire per cosa erano destinati, se non è già stato detto,
se sono collegati magari alle opere che abbiamo parlato prima, chiedo scusa se dovesse essere così.

Sindaco: opere già fatte o in corso d'opera, per cui si deve destinare anche la somma per il collaudo
dell'opera.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-06-2023 - pag. 9 - COMUNE DI MASSANZAGO

Consigliere Trevisan: quindi sono cose già fatte, già realizzate. Questo l'abbiamo già detta. E poi c'erano
5.000 per liti, arbitraggi e risarcimenti, volevo capire a cosa erano collegati questi 5.000.

Sindaco: sì, non l'ho nominata, ma abbiamo dei ricorsi sia per la restituzione dell'IMU, ci chiedono un certo
rimborso. Noi siamo convinti che sia giusto rimborsare, ma magari in modo diverso e ci hanno chiamato di
fronte alla Commissione tributaria e bisogna difendersi, oppure dimostrare le nostre ragioni, per cui bisogna
costituirsi. Esatto. E bisogna farlo perché non possiamo rimanere inadempienti ecco su questo. È una
somma… così messa in questo modo arrotondata, potrebbe essere che si spenda meno oppure bisognerà
vedere”.

Terminata la discussione, il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art.
49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione, il Segretario Generale non ha
sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi
dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

UDITA la relazione del Sindaco;

CON voti favorevoli n. 11, contrari n.////, espressi per alzata di mano da n. 11 Consiglieri votanti su n.
11 Consiglieri presenti, nessun astenuto

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione così come formulata..

Successivamente, con separata votazione

DELIBERA

Altresì, di dichiarare con voti favorevoli n. 11, contrari n. /////, espressi per alzata di mano da n. 11
Consiglieri votanti su n. 11 Consiglieri presenti, nessun astenuto, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-06-2023 - pag. 10 - COMUNE DI MASSANZAGO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione.

Massanzago, li 13-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZORZETTO MICHELA

Firmato

*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 13-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
ZORZETTO MICHELA

Firmato
*****



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-06-2023 - pag. 11 - COMUNE DI MASSANZAGO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
SCATTOLIN STEFANO Peraro Paola

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. pubbl. n. _________

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della
presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg. consecutivi
dal al

Massanzago, li

IL SEGRETARIO GENERALE
Peraro Paola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza
riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il .

Massanzago, li

IL SEGRETARIO GENERALE
Peraro Paola


